
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201114 CADERNO 3

PORTARIA DE DESIGNAÇÂO N 046/2011/SALE/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207903

PORTARIA 700,045/2011/SALE/SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística, no uso de suas atribuições 
legais:
RESOLVE:
Art. 1 – Designar o servidor Walney Luiz Argolo da Silva mat. 
181145-1 para acompanhar e fi scalizar o contrato 052/2010 
processo n 375720
/2010.
Art. 2 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de fevereiro de 2011
EMANUEL ARESTI SANTANA GONÇALVES MATOS
Secretário Adjunto de Logística - SEDUC

PORTARIA 03/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207801
PORTARIA Nº 03/2011-GAB/SIND.           

BELÉM (PA), 22 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 01/2011-GAB/SIND 
de 26 de janeiro de 2011, publicada no DOE n°. 31.844 do dia 
31 de janeiro de 2011, para apurar denúncias constantes nos 
autos dos processos listados, de possível infração disciplinar por 
parte de servidores desta secretaria;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2011-GAB/SIND, de 
22 de fevereiro de 2011, de lavra do Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 

designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 

necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:

I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 

único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 

mais 30(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 

referida, a contar da data subsequente do termo fi nal do prazo 

originalmente concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NILSON PINTO DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Educação
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207769
PORTARIA: 5414/2011

Objetivo: Formação dos alfabetizadores e coordenadores do 
programa mova para alfabetizado e visita aos nae’s. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/1992 - GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 

MARABA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

402710/GRACINETE ROCHA DA SILVA LIMA (COORDENADOR 

DE EDUCACAO DE JOVENS E ADUL / DIRECAO) / 4.5 diárias 

(Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011<br

Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207781

PORTARIA: 5413/2011
Objetivo: Adesão e ampliação do programa mova para 
alfabetizado 
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/1992 - GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
1/ JOYCE MARCIA BRAGA DO AMARAL (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 
03/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207869

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:  1372/11 DE 1602/2011

Nome: RITA DE CASSIA DOS SANTOS FACUNDO
Matrícula: 771716/1 Cargo/Lot.: Assist. Tecnico/SEDUC
Ceder a Secretária de Estado de Saúde Pública, sem ônus para 
o órgão de origem, a contar de 01/01/2011.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 1863/11 DE 23/02/2011

Nome: LEIA PEDREIRA DA SILVA
Matrícula:650145/3  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM Prof.Terezinha Bezerra Siqueira/
Capitão poço
Período: a partir de 23/02/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 1774/11 DE 23/02/2011
Nome: SORAIA DA SILVA MACOLA
Matrícula:57204644/1 Nível: GED-5 (Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/Unidade SEDUC na Escola/USE 09/Belém
Período: a partir de 17/02/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 1727/11 DE 23/02/2011
Nome: LECY NAZARE BARBOSA DE CASTRO
Matrícula:5189411/2  Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM. Brasilia/Dist.Icoaraci/Belém
Período: a partir de 23/02/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 1729/11 DE 23/02/2011
Nome: ALDENIZE LISBOA E SILVA
Matrícula:6013015/1Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEF. Franklin de Menezes/Icoaraci
Período: a partir de 23/02/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 1734/11 DE 23/02/2011
Nome: VIVIANA DOS SANTOS PINHEIRO
Matrícula:57209299/1 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEFM. Palmira Gabrie/Icoaraci
Período: a partir de 23/02/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 2029/11 DE 25/02/2011
Nome: MARIA ANTONIA SILVA LOBATO
Matrícula: 57208280/1 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Tec.Educ./EEEF.Prof.Laura dos Santos Ribeiro/Abae-
tetuba
Período: a partir de 25/02/2011, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇAO
PORTARIA Nº.: 1771/11 DE 23/02/2011

Nome: JORGE COUTINHO BASTOS
Matrícula:5189314/5  Tipo de Gratif.: GED-5 (Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/Unidade SEDUC na Escola/USE 09/Be-
lém
Período: a partir de 17/02/2011.

PORTARIA Nº.: 1702/11 DE 23/02/2011
Nome: WDILSINERGES DE NAZARE LOPES RAIOL
Matrícula:344788/1Tipo de Gratif.: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEFM Brasilia/Dist.Icoaraci
Período: a partir de 23/02/2011.

PORTARIA Nº.: 1705/11 DE 23/02/2011
Nome: MARLETE DO SOCORRO CAMPOS DE OLIVEIRA
Matrícula: 405957/1Tipo de Gratif.: GED-3.1 (Diretor)
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EEEF Franklin de Menezes/Icoaraci
Período: a partir de 23/02/2011.

PORTARIA Nº.: 1724/11 DE 23/02/2011
Nome: MARIA MARLENE DE JESUS SOUZA
Matrícula: 517283/1Tipo de Gratif.: GED-3.2 (Diretor III)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM Prof. Palmira Gabriel/Icoaraci/Be-
lém
Período: a partir de 22/12/2010, a pedido, para fi ns de regula-
rização funcional.

REVOGAR
PORTARIA Nº.:1370/10 DE 16/02/2011

Nome: LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO ARAGÃO
Matrícula:5713064/1     Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2011, a cessão para  a Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves, concedida através da  portaria  
nº.4896/07 de 29/05/2007, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 1371/11 DE 16/02/2011
Nome: LELIA MARIA DA SILVA FERNANDES
Matrícula:33367/2     Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2011, a cessão para  a Secretaria 
de Estado e Cultura, concedida através da portaria  nº. 729/07 
de 26/01/2007, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 1369/11 DE 16/02/2011
Nome: LINDÓIA CASTRO MOREIRA
Matrícula:536814/2  Cargo/Lot.: Orient.Educacional/a disposi-
ção
Revogar, a contar de 15/01/2011, a prorrogação da cessão para 
a Secretaria Municipal de Educação de Ponta de Pedras,  con-
cedida através da PORTARIA Nº 13568/06 de 29/12/2006, com 
ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 1069/1 DE 16/02/2011
Nome: ANDREIA FERNANDA AMBROSIO CAMPELO
Matrícula:54191627/3    Cargo/Lot.: Tec. Educação/a disposição
Revogar, a contar de 16/02/2011, a cessão para o Departamen-
to de Trânsito do Estado do Pará, concedida através da portaria  
nº. 16424/10 de 29/12/2010, sem ônus para o órgão de ori-
gem.,

PORTARIA N.º:  914/11 DE 16/022011
Nome: MARIA DE NAZARÉ COSTA ARAUJO
Matrícula: 412031/1      Cargo/Lot.: Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 01/07/2010, a cessão para a  Secreta-
ria Municipal de Educação de Santa Izabel do Pará,  concedida 
através da portaria Col. nº 15047/99 de 30/12/1999, sem ônus 
para o órgão de origem, por conta do processo de Municipaliza-
ção do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  1367/11 DE 16/02/2011
Nome: FRANCISCO AUGUSTO VALENTE DE ALMEIDA
Matrícula:6036775/2     Cargo/Lot.: Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2011, a cessão para  a   Secretaria 
Municipal de Educação de Terra Alta,  concedida através da por-
taria Col. nº. 15047/99 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão 
de origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 1462/11 DE 17/02/2011
Nome: ANTONIA PEREIRA GOMES
Matrícula:5343518/2  Cargo/Lot.: Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 01/03/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Dom Eliseu, concedida através por-
taria col.  nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para órgão 
de origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 1461/11 DE 17/02/2011
Nome:MARIA DO P SOCORRO POMPEU CUNHA RODRIGUES
Matrícula:202673/1Cargo/Lot.: Prof.AD-2/a disposição
Revogar, a contar de 01/03/2011 a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Tucurui, concedida através portaria 
col.  nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 1470/11 DE 17/022011
Nome: ALICE MONTEIRO DE SOUZA
Matrícula:411892/1Cargo/Lot.: Prof.Assist/a disposição
Revogar, a contar de 01/03/2011 a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Garrafão do Norte, concedida através 
portaria col.  nº 23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 1469/11 DE 17/02/2011
Nome: DEOLINA SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula:646768/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-2/a disposição
Revogar, a contar de 01/03/2011, a cessão para Secretaria Mu-
nicipal de Educação de Marabá, concedida através portaria col. 
nº 23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o órgão de ori-
gem, por conta do processo de Municipalização do Ensino Fun-
damental.

PORTARIA Nº.: 1468/11 DE 17/02/2011
Nome: GUIOMAR DO NASCIMENTO CAMPOS
Matrícula:220752/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/a disposição
Revogar, a contar de 01/03/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de São João de Pirabas, concedida atra-
vés portaria col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para 
órgão de origem, por conta do Processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 1467/11 DE 17/02/2011
Nome: INACIA VIANA GOMES
Matrícula:555355/1 Cargo/Lot.:Prof.Assist /a disposição
Revogar, a contar de 01/03/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Acará, concedida através portaria col 
nº 22027/2001 de 21/12/2001, sem ônus para órgão de ori-
gem, por conta do Processo de Municipalização do Ensino Fun-
damental.

PORTARIA Nº.: 1466/11 DE 17/02/2011
Nome: MARISA CONCEIÇÃO RIBEIRO SERRA
Matrícula:645958/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-2/a disposição
Revogar, a contar de 01/03/2011, a cessão para a Secretaria 


